
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 220  del 12/12/2014 

 
 
OGGETTO: “Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle 

barriere architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed 
igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio”. 
Approvazione progetto preliminare per l’ammissione a finanziamento a 
valere sulla quota dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone 
fisiche a diretta gestione statale per l’anno 2014. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno dodici del mese di dicembre, con inizio alle ore 
13,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
 

CHE è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 26.11.2014 il D.P.R. n. 172 del 
17.11.2014 con integrazione in materia di criteri e procedure per l’utilizzazione della quota 
dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale; 

 
CHE il provvedimento adegua il Regolamento contenuto nel DPR 10.03.1998 n. 76 

all’introduzione della categoria “edilizia scolastica” avvenuta con la legge di stabilità 2014 
e fissa il termine per la presentazione delle istanze per gli interventi relativi a tale categoria 
al 15.12.2014; 

 
CHE  tra gli interventi necessari in ambito di edilizia scolastica tra le varie strutture 

comunali, l’Amministrazione comunale ha deciso di candidare a finanziamento i lavori di 
“Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere 
architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola 
Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio” dell’Istituto Comprensivo “Angiulli – De 
Bellis”; 

 
CHE l’UTC Settore V – Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP -  ha redatto il progetto 

preliminare per la “Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione 
delle barriere architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene 
della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio”, costo totale dell’intervento 
€ 720.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

 
 
 

ELABORATI AMMINISTRATIVI 

RTI Relazione tecnica-illustrativa 

SPA Studio di prefattibilità ambientale 

PSC Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di 
lavoro per la stesura dei piani di sicurezza 

CME Computo metrico estimativo  
QE Quadro economico  
DF Documentazione fotografica  
STATO DI FATTO 

SF.1 Inquadramento urbanistico 1:5000 – 1:1000
SF.2 Stralcio planimetrico 1:500
SF.3 Pianta piano rialzato 1:200
SF.4 Pianta piano primo 1:200
SF.5 Pianta piano copertura 1:200

STATO DI PROGETTO 

SP.1 Pianta piano rialzato 1:200
SP.2 Pianta piano primo 1:200
SP.3 Pianta piano copertura 1:200
SP.4 Particolari tecnici varie

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



e dal seguente Quadro Economico: 
     
  IMPORTO DEI LAVORI   

A.1 Lavori da computo metrico estimativo    € 547.049,41    
A.2 Oneri specifici pe rla sicurezza    €   16.411,48    
A.3 Totale lavori    (A.1+ A.2)    € 563.460,89   € 563.460,89 

          
  Importo a base d'asta    € 547.049,41    
          
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 Lavori in economia       
B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini    €     4.000,00    

B.3 
Spese tecniche generali (progettazione def., 
esec., direzione lavori, misura e contabilità, 
coord. sic. In fase di prog. ed esec.)    €   45.000,00    

B.4 accantonamento art. 92 D.Lgs. 163/2006    €   11.269,22    
B.5 contributo spese gara ex AVCP    €       225,00    
B.6 spese per pareri e gara     €     5.000,00    
B.7 spese per pubblicità    €     2.000,00    
B.8 spese per accertamenti di laboratorio e collaudo    €     2.000,00    
B.9 CNPAIA    €     2.040,00    
B.10 Allacciamneti ai pubblici servizi    €     5.000,00    
B.11 imprevisti    €     9.500,00    

          
B.12 IVA sui lavori ed imprevisti 10%  €   57.296,09    
B.13 IVA su spese generali 22%  €   13.208,80    

          
       € 156.539,11   € 156.539,11 
          
  TOTALE COMPLESSIVO       € 720.000,00 

 
DATO ATTO che i lavori dell’intervento “Manutenzione straordinaria, 

efficientamento energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a 
norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via 
Carlo Poerio”, costo totale dell’intervento € 720.000,00, saranno appaltati a seguito 
dell’ammissione a finanziamento della richiesta di contributo a valere sulla quota dell’otto 
per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a diretta gestione statale per l’anno 
2014; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 12.12.2014 dal 
Responsabile del Settore V – Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - ing. Andrea 
INGRASSIA, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come 
agli atti riportato; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 12.12.2014 dal 

Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

 
VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 

 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

  
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il progetto preliminare 
redatto dall’Ufficio Tecnico Settore V, relativo all’intervento “Manutenzione straordinaria, 
efficientamento energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a 
norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via 
Carlo Poerio”, costo totale dell’intervento € 720.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

 

ELABORATI AMMINISTRATIVI 

RTI Relazione tecnica-illustrativa 

SPA Studio di prefattibilità ambientale 

PSC Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di 
lavoro per la stesura dei piani di sicurezza 

CME Computo metrico estimativo  
QE Quadro economico  
DF Documentazione fotografica  
STATO DI FATTO 

SF.1 Inquadramento urbanistico 1:5000 – 1:1000
SF.2 Stralcio planimetrico 1:500
SF.3 Pianta piano rialzato 1:200
SF.4 Pianta piano primo 1:200
SF.5 Pianta piano copertura 1:200

STATO DI PROGETTO 

SP.1 Pianta piano rialzato 1:200
SP.2 Pianta piano primo 1:200
SP.3 Pianta piano copertura 1:200
SP.4 Particolari tecnici varie

 
e dal seguente Quadro Economico: 
     
  IMPORTO DEI LAVORI   

A.1 Lavori da computo metrico estimativo    € 547.049,41    
A.2 Oneri specifici pe rla sicurezza    €   16.411,48    
A.3 Totale lavori    (A.1+ A.2)    € 563.460,89   € 563.460,89 

          
  Importo a base d'asta    € 547.049,41    
          

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 Lavori in economia       
B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini    €     4.000,00    

B.3 
Spese tecniche generali (progettazione def., 
esec., direzione lavori, misura e contabilità, 
coord. sic. In fase di prog. ed esec.)    €   45.000,00    

B.4 accantonamento art. 92 D.Lgs. 163/2006    €   11.269,22    
B.5 contributo spese gara ex AVCP    €       225,00    
B.6 spese per pareri e gara     €     5.000,00    
B.7 spese per pubblicità    €     2.000,00    
B.8 spese per accertamenti di laboratorio e collaudo    €     2.000,00    
B.9 CNPAIA    €     2.040,00    
B.10 Allacciamneti ai pubblici servizi    €     5.000,00    
B.11 imprevisti    €     9.500,00    

          
B.12 IVA sui lavori ed imprevisti 10%  €   57.296,09    
B.13 IVA su spese generali 22%  €   13.208,80    

          
       € 156.539,11   € 156.539,11 
          
  TOTALE COMPLESSIVO       € 720.000,00 

  
2. DI DARE ATTO, per le motivazioni in premessa riportate, che per la spesa complessiva 
di € 720.000,00 necessaria per la esecuzione dell’intervento “Manutenzione straordinaria, 
efficientamento energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a 
norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via 
Carlo Poerio”, sarà richiesta l’ammissione a finanziamento a valere sulla quota dell’otto 
per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a diretta gestione statale per l’anno 
2014; 

3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore V – Urbanistica, Edilizia Privata, 
SUAP – nonché Responsabile del Procedimento, ing. Andrea INGRASSIA, l’adozione 
degli eventuali atti di gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta, a seguito di 
ammissione a finanziamento a valere sulla quota dell’otto per mille dell’imposta sul reddito 
delle persone fisiche a diretta gestione statale per l’anno 2014; 

4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante la 
scadenza di presentazione della domanda di ammissione al finanziamento di che trattasi, 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 12.12.2014 

 
Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole per i riflessi sul patrimonio 
dell’Ente. 

 
 
Castellana Grotte, 12.12.2014 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:2060 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

15/12/2014 al 30/12/2014. 

Castellana Grotte, 15 Dicembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno12/12/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 15/12/2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




